产价值接近的资产，在类似期间以类似抵押条件借入资金须支付的利率。公司以银行贷款利率为

2023 年年度报告

179 / 246

基础，考虑相关因素进行调整而得出该增量借款利率。

（2）后续计量

 在租赁期开始日后，公司按以下原则对租赁负债进行后续计量：①确认租赁负债的利息时，

增加租赁负债的账面金额；②支付租赁付款额时，减少租赁负债的账面金额；③因重估或租赁变

更等原因导致租赁付款额发生变动时，重新计量租赁负债的账面价值。

 在租赁期开始日后，发生下列情形时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负

债的账面价值，并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产的账面价值已调减至零，但租赁

负债仍需进一步调减的，公司将剩余金额计入当期损益。

①实质固定付款额发生变动；

②担保余值预计的应付金额发生变动；

③用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动；

④购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果或实际行使情况发生变化。

在租赁期内各期间的利息费用，计入当期损益，但应当资本化的除外。

3.短期租赁和低价值资产租赁的判断依据和会计处理方法

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12个月的租赁。包含购买选择权的租赁不属

于短期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。转租或预期转租租赁资

产的，原租赁不属于低价值资产租赁。

公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值资产租赁的租赁付

款额在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益，不确

认使用权资产和租赁负债。

作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

□适用 √不适用

38. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

39. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

其他说明

财政部于2022年11月30日发布《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号，以下简称“解

释16号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理”内容自2023年1月1日起施行。对于因适用解释16号的单项交易，确认租赁负债和使用权资

产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释16号和《企业会计准则第18号

——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他

相关财务报表项目。

2023 年年度报告

180 / 246

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 223,030,661.62  238,897,431.88   15,866,770.26

递延所得税负债 84,332,759.81  100,447,078.12  16,114,318.31

未分配利润 25,520,455,210.66   25,520,207,662.61   -247,548.05

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 153,421,215.81  153,350,539.23  -70,676.58

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

40. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 税率（销项税额）13%、3%

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%、16.5%、15%、28%

教育费附加 缴纳的流转税额 3%

地方教育费附加 缴纳的流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

江苏恒瑞医药股份有限公司 15%

上海恒瑞医药有限公司 15%

成都盛迪医药有限公司 15%

上海盛迪医药有限公司 15%

上海森辉医药有限公司 15%

瑞石生物医药有限公司 15%

苏州盛迪亚生物医药有限公司 15%

福建盛迪医药有限公司 15%

天津恒瑞医药有限公司 15%

成都新越医药有限公司 15%

2023 年年度报告

181 / 246

海南恒瑞医药有限公司 15%

海外子公司是按照所在国家或地区的相关规定缴纳税费。本集团下属子公司香港奥美健康管